КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.03.2025 г. п.г.т. Мотыгино № 32-358

Об утверждении Порядка и условий предоставления и распределения
иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных
образований на содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения

В соответствии со статьями 142, 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных
отношениях в Красноярском крае», Решением Мотыгинского районного
Совета депутатов от 16.03.2017 № 14-114 «Об утверждении Положения о
межбюджетных отношениях в Мотыгинском районе», Постановлением
администрации Мотыгинского района от 05.11.2013 № 696-п «Об
утверждении муниципальной программы Мотыгинского района «Развитие
транспортной системы в Мотыгинском районе», Уставом Мотыгинского
муниципального района Красноярского края, Мотыгинский районный Совет
депутатов
^  РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок и условия предоставления и расходования иных
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
согласно Приложения №1.

2. Признать утратившим силу решение Мотыгинского районного
Совета депутатов от 24.03.2022 № 11-106 «Об утверждении порядка, условий
предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов
бюджетам муниципальных образований на содержание автомобильных дорог
общего пользования местного значения из Мотыгинского районного
бюджета».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по
бюджету, финансам, муниципальной собственности и социальной политике.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального обнародования в газете «Ангарский рабочий», и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Председатель Мотыгинского
районного Совета депутатов В.Д. Федюкина

Глава Мотыгинского района _____ ______________ Д.Н. Еремеев

(дата подписания)

Приложение №1
к решению Мотыгинского

районного Совета депутатов
от 27.03.2025 г. № 32-358

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА

БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА СОДЕРЖАНИЕ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО

ЗНАЧЕНИЯ

1. Настоящий Порядок, условия предоставления и распределения иного
межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных образований на
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
(далее именуется - Порядок) устанавливает порядок и условия предоставления
и распределения иного межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных
образований на содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения (далее -  ИМБТ).

2. ИМБТ предоставляется бюджетам поселений муниципального
образования Мотыгинский район (далее -  Поселения) на обеспечение
расходных обязательств Поселений, возникших при выполнении органами
местного самоуправления Поселений мероприятий по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках
подпрограммы «Содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения» муниципальной программы «Развитие транспортной
системы в Мотыгинском районе», утвержденной постановлением
администрации Мотыгинского района от 05.11.2013 № 696-п «Об утверждении
муниципальной программы Мотыгинского района «Развитие транспортной
системы в Мотыгинском районе»».

3. Главным распорядителем средств ИМБТ является Финансово-
экономическое управление администрации Мотыгинского района (далее -  ФЭУ
АМР).

4. Получателями средств ИМБТ являются Поселения.
5. ИМБТ предоставляются бюджетам Поселений из бюджета

муниципального района в целях финансирования расходных обязательств
Поселений, возникающих при выполнении полномочий органов местного
самоуправления по вопросам местного значения, предусмотренным пунктом 5
части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

ИМБТ предоставляются Поселениям в пределах объема бюджетных
ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Мотыгинского
районного Совета депутатов о Мотыгинском районном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период.

6. Целью предоставления ИМБТ является реализация мероприятий по
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.

7. Критерием предоставления ИМБТ является наличие автомобильных
дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности
Поселения.

Документы, подтверждающие наличие в собственности автомобильных
дорог общего пользования местного значения поселения представляют по
запросу Администрации Мотыгинского района

8. Объем ИМБТ конкретному Поселению определяется в соответствии с
методикой распределения иного межбюджетного трансферта в соответствии с
приложением № 1 к настоящему Порядку, и утверждается решением
Мотыгинского районного Совета депутатов о Мотыгинском районном бюджете
на очередной финансовый год и плановый период.

9. ИМБТ предоставляются на основании соглашения о предоставлении
ИМБТ из Мотыгинского районного бюджета в бюджет Поселения на
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения,
заключенного между Администрацией Мотыгинского района и органом
местного самоуправления соответствующего Поселения (далее -  Соглашение)
по форме, утвержденной приказом ФЭУ АМР.

10. Администрация Мотыгинского района в срок до 20 января, текущего
года подготавливает проект Соглашения о предоставлении средств иного
межбюджетного трансферта бюджету поселения на содержание автомобильных
дорог общего пользования местного значения и направляет, посредством
электронной почты, для рассмотрения и подписания, в администрацию
Поселения.

Администрация Поселения, в течение 3 (трех) рабочих дней, следующих
за днем получения проекта Соглашения, осуществляет подписание 2 (двух)
экземпляров Соглашения и представляет их на бумажном носителе с нарочным
или посредством почтовой связи в администрацию Мотыгинского района.

Два экземпляра Соглашения подписываются администрацией
Мотыгинского района, в течение 5 (пяти) рабочих дней, со дня поступления
подписанных администрацией Поселения экземпляров Соглашения, и в этот же
срок один экземпляр Соглашения, подписанного обеими сторонами,
направляет, посредством почтовой связи или с нарочным, администрации
Поселения.

11.В случае если подписанное Соглашение не предоставлено
администрацией Поселения в администрацию Мотыгинского района в течение
3 (трех) рабочих дней со дня истечения срока, указанного в абзаце втором п.9
настоящего пункта, администрацией Мотыгинского района принимается
решение о приостановке предоставления ИМБТ в форме Распоряжения.

12. В случае принятия решения о приостановке предоставления ИМБТ,
администрация Мотыгинского района в течение 3 (трех) рабочих дней, со дня
принятия указанного решения, информирует, при помощи электронной почты
или почтовым отправлением, администрацию Поселения об основаниях для
приостановки предоставлении ИМБТ (далее — уведомление о приостановке).

После устранения органом местного самоуправления Поселения
обстоятельств, послуживших основанием для приостановки предоставления
ИМБТ, администрация Мотыгинского района в течение 3 (трех) рабочих дней,
со дня повторного получения документа, указанного в пункте 9 Порядка,
принимает решения о предоставлении ИМБТ в форме Распоряжения.

13. Перечисление ИМБТ осуществляется на единый казначейский счет
Поселения, в соответствии со сводной бюджетной росписью Мотыгинского
районного бюджета, на основании поданной заявки на финансирование, от
Поселения, в администрацию Мотыгинского района, согласно приложения № 2
к настоящему Порядку, с приложением копий документов, подтверждающих
принятие расходных обязательств поселения на реализацию мероприятий по
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения
(договор, контракт и т.п.).

Администрация Мотыгинского района, в свою очередь, с
сопроводительным письмом, передает документы, предусмотренные в абз.1
данного пункта в ФЭУ АМР для финансирования ИМБТ.

14. Перечисление ИМБТ Поселению осуществляется ФЭУ АМР в течение
5 (пяти) рабочих дней со дня подачи администрацией Мотыгинского района
документов, в соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка.

15. Расходование средств ИМБТ Поселением осуществляется на
выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего
пользования местного значения.

Состав работ, финансируемых за счет средств ИМБТ, определяется в
соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от
16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

16. Показателем результативности использования ИМБТ является
протяженность автомобильных дорог (участков дорог) общего пользования
местного значения Мотыгинского района на которых выполнены работы по
содержанию.

17. Администрация Поселения ежеквартально не позднее 10-го числа
месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет в администрацию
Мотыгинского района отчет об использовании средств ИМБТ по форме,
предусмотренной Соглашением, с приложением копий документов,
подтверждающих выполненные и принятые Поселением объемы работ.

Отчет по итогам текущего финансового года предоставляется не позднее
15 января года, следующего за отчетным годом.

18. Ответственность за нецелевое использование полученных средств
ИМБТ, а также достоверность представляемых отчетных данных по объемам
выполненных работ и направлениям использования выделенных средств
возлагается на Поселение в соответствии с действующим законодательством.

19. Контроль за целевым использованием ИМБТ Поселениями, условий
предоставления средств ИМБТ Администрацией Мотыгинского района
осуществляет ФЭУ АМР.

20. Не использованный по состоянию на 1 января года, следующего за
отчетным годом, остаток средств ИМБТ подлежит возврату Поселением в
бюджет Мотыгинского района в срок не позднее первых 5 рабочих дней года,
следующего за отчетным годом.

21. В случае, если неиспользованные Поселением, средства ИМБТ не
перечислены в бюджет Мотыгинского района в указанный срок, они подлежат
взысканию в доход бюджета Мотыгинского района, в соответствии с
действующим законодательством РФ.

22. В случае если Поселением допущены нарушения обязательств,
предусмотренных Соглашением, ИМБТ подлежат возврату в бюджет
Мотыгинского района в установленном законом порядке.

Приложение № 1
к Порядку и условиям предоставления и

распределения иного межбюджетного
трансферт бюджетам муниципальных

образования на содержание
автомобильных дорог общего

пользования местного значения

МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНОГО МЕЖБЮДЖЕТНОГО
ТРАНСФЕРТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ НА
СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Объем иных межбюджетных трансфертов (далее -  ИМБТ) бюджетам
муниципальных образований на содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения (далее -  автомобильные дороги) утверждается
решением Мотыгинского районного Совета депутатов о районном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период и определяется по формуле:

М; = MLi * Mrf.
где:
Му -  объем средств, рассчитанный с учетом протяженности

автомобильных дорог i-ro поселения;
Mri -  объем средств, рассчитанный с учетом численности населения i-ro

поселения.
2. Объем средств, рассчитанный с учетом протяженности

автомобильных дорог i-ro поселения (Му), определяется по формуле:

Ml; = M l * L; / Ь0бЩ,
где:
ML -  общий объем средств, рассчитанный с учетом протяженности

автомобильных дорог определяемый по формуле:

Мь = Мобщ*90%,
где:
Мобщ -  общий объем ИМБТ, направляемых на содержание

автомобильных дорог;
Lj -  протяженность автомобильных дорог местного значения i-ro

поселения;
Ьобщ _ общая протяженность автомобильных дорог общего пользования

местного значения поселений Мотыгинского района (за исключением
протяженности автомобильных дорог, расположенных на межселенной
территории Мотыгинского район).

3. Объем средств, рассчитанный с учетом численности населения i-ro
поселения (М„), определяется по формуле:

Mri = Mr * R; / Ro6lII,
где:
Мг -  общий объем средств, рассчитанный с учетом численности

населения Мотыгинского района;

Мг= М общ* 10%,
где:
R; -численность населения i-ro поселения;
Яобщ -  общая численность населения Мотыгинского района (за

исключением численности населения поселений, расположенных на
межселенной территории Мотыгинского района).

При расчете объема ИМБТ бюджетам поселений на содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения применяются
статистические данные на 1 января года, предшествующего году выделения и
освоения средств ИМБТ.

Приложение № 2
к Порядку и условиям предоставления и

распределения иного межбюджетного трансферта
бюджетам муниципальных образований

на содержание автомобильных дорог общего
пользования местного значения

« » 20 г.

Заявка
на перечисление средств иного межбюджетного трансферта бюджету

(наименование муниципального образования)
на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения

в ______ году

рублей
Сумма, подлежащая

перечислению в целях
исполнения расходного

обязательства за счет средств
иного межбюджетного
трансферта (средства

Мотыгинского районного
бюджета)

Месяц перечисления
средств иного

межбюджетного
трансферта (месяц, в

котором будут
необходимы средства)

Основания

Глава _________  ___________________  ________
(наименование МО) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность) (ФИО полностью) (телефон)